Assisténcia Social e

PREFEITURA MUNITIPAL DE NITERODS
s ios el Economia Solidaria

5 Machides Centre - Niteroi

TERMO ADITIVO N° 031/2024

B .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERO! | PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
SECRETARi". NE ASSISTENGIA . 033/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
SOCIAL E i/ 1-T0S HUMANDS ' MUNICIPIO DE NITEROI, PELA SECRETARIA
REGIETRADO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E

Termo n° ©31/2024 ris.  ©31 ECONOMIA SOLIDARIA, TENDO COMO ORGAO

vrone_OL/2024 e 42,07, 24 | GESTOR O FUNDO MUNICIPAL  DE
T = ASSISTENCIA SOCIAL E A EMPRESA CENTRO

" DE APOIO AO DEFICIENTE VISUAL DE SAO
s ‘: GONCALO - CADEVISG, QUE TEM POR OBJETO

A PRORROGAGAO DO PRAZO CONTRATUAL
COM ACRESCIMO QUANTITATIVO DO OBJETO,
NA FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE NITEROI, representado pela SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDARIA, através do Fundo Municipal de
Assisténcia Social, inscrita no CNPJ sob o n° 10.936.181/0001-16, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Secretario ELTON TEIXEIRA
ROSA DA SILVA, inscrito no CPF sob o numero 095.988.607-95, e a empresa
CENTRO DE APOIO AO DEFICIENTE VISUAL DE SAO GONGALO - CADEVISG,
situada na Travessa Antonio Bessa, n° 14, Porto Velho, Sdo Gongalo/RJ e inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 07.956.924/0001-05, denominada CONTRATADA, PAULO
TAVARES, cédula de identidade n° 04.334.252-6, Detran-RJ, celebram o presente
TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO DE PRAZO SEM RENUNCIA DE REAJUSTE
E ALTERAGAO COM ACRESCIMO QUANTITATIVO DO OBJETO AO CONTRATO N°
033/2023, com fundamento nos arts. 57, inciso Il e 55, inciso lll, e no art. 58, inciso | c/c
art. 65, inciso |, e seu § 1°, todos da Lei n°® 8.666, de 1993 e suas alteragdes, tendo em
vista a justificativa contida no processo administrativo n® 090000007/2022, que se regera
pelas clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA (Do Objeto): Constitui objeto do presente instrumento a
alteragdo quantitativa do Contrato n® 033/2023, relativo & Prestagdo de servigos de
acolhimento institucional de idosos, a partir de 60 anos de idade, por instituicdo
especializada pelo periodo de 12 (doze) meses, com fundamento no inciso |, alinea b do
art. 65, c/c art. 58, inciso |, da Lei n° 8.666/93, para melhor adequacao as finalidades de
interesse publico, bem como a prorrogagéo do seu prazo de vigéncia com fundamento
no art. 57, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93 e no paragrafo primeiro da Clausula Segunda do
Contrato, sem renuncia de reajuste contratual, com fundamento no art. 55, inciso I, da
Lei n® 8.666, de 1993, e nos paragrafos sétimo e oitavo da Clausula Nona do Contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O contrato ora aditado passa a ter o quantitativo total de 47

(quarenta e sete) vagas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERD!
2 sronet Gornes Machsds, 2

ey -
@Q N gT E % @ E Assisténcia Social e

Economia Solidaria
SEMPRE A FRENTE

PARAGRAFO SEGUNDO: A alteracédo ora firmada resultara no acréscimo do objeto
contratual, no percentual de 17,5 % (dezessete virgula cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, na forma do § 1°, do art. 65, da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA (Da Prorrogacao do Prazo): Pelo presente instrumento fica
prorrogado o prazo de vigéncia do contrato por 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o
prazo total de 24 (vinte e quatro) meses.

CLAUSULA TERCEIRA (Do Reajuste): A CONTRATADA nao renuncia ao reajuste
previsto nos paragrafos sétimo e oitavo da clausula nona do Contrato, que sera aferido
tdo logo sejam divulgados os indices correspondentes.

PARAGRAFO UNICO: A anualidade dos reajustes continuara a ser sempre contada a
partir da data do fato gerador que deu ensejo ao ultimo reajuste.

CLAUSULA QUARTA (Do Pagamento): O acréscimo do objeto contratual resultara na
alteragédo do valor do pagamento @ CONTRATADA, devendo o CONTRATANTE pagar a
quantia total de R$ 2.288.148,00 (dois milhdes, duzentos e oitenta e oito mil, cento e
quarenta e oito reais), em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$
190.679,00 (cento e noventa mil e seiscentos e setenta e nove reais), mantendo-se as
demais condi¢des de pagamento.

CLAUSULA QUINTA (Da Dotagio Orcamentaria): As despesas com a execugao do
presente contrato. correrdo a conta das seguintes dotagées orgamentarias, para o corrente
exercicio de 2024, assim classificados:

Natureza das Despesa: 3.3.3.9.0.39.00

Fonte de Recurso: 1.501.03

Programa de Trabalho: 16.72.08.241.0027.4124
Nota de Empenho: 000100/2024

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas aos exercicios subsequentes correrdo por
conta das dotagdes orgamentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio de
cada exercicio.

CLAUSULA SEXTA (Do Valor do Termo Aditivo e do Contrato): Da-se ao termo aditivo
o valor de R$ R$ 2.288.148,00 (dois milhdes, duzentos e oitenta e oito mil, cento e
quarenta e oito reais, totalizando o contrato o valor de R$ 4.235.508,00 (quatro milhdes,
duzentos e trinta e cinco mil e quinhentos e oito reais).




Assisténcia Social ¢

PREFEITURA MUNICIPAL DE anao:
Rua € Go e Economia Solidaria

CLAUSULA SETIMA (Da Garantia): A CONTRATADA devera apresentar ao
CONTRATANTE, no prazo de até 5 (cinco) dias, contado da data do recebimento da via
do termo aditivo assinada, comprovante do reforgo de garantia em R$ 114.407,40 (cento
e quatorze mil, quatrocentos e sete reais e quarenta centavos), com prazo de validade de
15/07/2024 a 15/07/2025, para manter o valor correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor global do contrato, em uma das modalidades previstas no §1° do artigo 56 da Lei
8.666/1993.

CLAUSULA OITAVA (Ratificagdo): As partes contratantes ratificam as demais clausulas
e condigbes estabelecidas pelo instrumento contratual, ndo alteradas pelo presente
Termo Aditivo.

CLAUSULA NONA (Publicagido e Controle): Apos a assinatura do contrato devera seu
extrato ser publicado, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, no veiculo de comunicagéo dos
atos oficiais do Municipio, correndo os encargos por conta do CONTRATANTE, devendo
ser encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cépia autenticada
do contrato, na forma e no prazo determinado por este.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO
ADITIVO em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas,
que também assinam, para um s6é e mesmo efeito de direito.

Niterdi, 12 de julho de 2024.

0 QL

ELTON TEIXEIRA RO! s‘KYSH.VA A8
Secretaria de Assisténcia Social e Economia Solldqﬁ&ﬁ” S

PAULO TAVARES | |

TESTEMUNHAS:

W N ) G

%///




